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भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडथ  

 

अवधसूचना संख्या 38/2020-कें द्रीय कर   

 

नई विल्ली, तारीख 5 मई, 2020 

 

सा.का.नि………..(अ)- केन्‍द रीय सरकार, केन्‍द रीय माल और सेवा कर अनिनियम, 2017 (2017 का 12) की 

िारा 164 द्वारा प्रदत् त शक्‍ तयोों का प्रयोग करते हुए, पररषद की नसफाररशोों पर, केन्‍द रीय माल और सेवाकर 

नियम, 2017 का और सोंशोिि करिे के नलए निम् िनलक्ित नियम बिाती है, अर्ाात् :--  

  

1. (1) इि नियमोों का सोंनिप्त िाम केन्‍द रीय माल और सेवाकर (पाोंचवाों सोंशोिि) नियम, 2020 है ।  

(2) अन्यर्ा उपबोंनित के नसवाय, ये राजपत्र में प्रकाशि की तारीि से प्रवतृ्त होोंगे । 

 

2. केन्‍द रीय माल और सेवाकर नियम, 2017 (नजसे इसके पश्चात उ‍ त नियम कहा गया है) के नियम 

26 के उपनियम (1) में, 21 अपै्रल 2020 से, परन्‍द तुक के पश् चात् निम् िनलक्ित परन्‍द तुक  अोंत:स् र्ानपत नकया 

जाएगा, अर्ाात् :--   

 

“परों तु और नक नकसी भी रनजस् ् र ीकृत व् यक्‍ त को, जो नक कम् पिी अनिनियम, 2013 (2013 का 18) के 

उपबोंिोों के अिीि रनजस् ् र ीकृत हो, को 21 अपै्रल 2020 से 30 जूि 2020 तक की अवनि के दौराि, िारा 

39 के तहत प्ररूप जीएसटीआर-3ख में प्रसु्तत की जािे वाली नववरणी को इले‍ ् र ानिक सत् यापि कोड 

(ईवीसी) के माध् यम से सत् यानपत करिे की भी अिुमनत है। ” । 

 

 

3. उ‍ त नियम के नियम 67 के पश् चात, इसे बाद में अनिसूनचत नकये जािे की तारीि से, निम् िनलक्ित 

नियम अोंत:स् र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात् :--   

  

“67क. लघु संिेश सेिा सुविधा के द्वारा वििरणी प्रस् तुत करने का प्रबंध - इस अध् याय में नकसी भी 

बात के होते हुए भी, ऐसे रनजस् ् र ीकृत व् यक्‍ त के मामले में नजससे िारा 39 के अोंतगात प्ररूप जीएसटीआर-

3ख में नकसी कर अवनि की ‘शून्‍द य’ नववरणी भरिा अपेनित हो, इले‍ ् र ानिक तरीके से भरे जािे के नकसी 

भी सोंदभा में उ‍ त नववरणी को रनजस् ् र ीकृत मोबाइल का प्रयोग करके लघु सोंदेश सेवा के माध् यम से भरे 

जािे की बात भी शानमल होगी और उ‍ त रर्िा का सत् यापि उसके रनजस् ् र ीकृत मोबाइल िोंबर आिाररत 

‘वि ्ाइम पासवडा’ की सुनविा के आिार पर नकया जाएगा।  

 

 



स् पष् ् ीकरण:- इस नियम के प्रयोजि के नलए, ‘शून्‍द य’ नववरणी का मतलब िारा 39 के अिीि नकसी कर 

अवनि से सोंबोंनित कोई ऐसी नववरणी है नजसमें प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सभी सारणी में शून्‍द य दशााया 

गया हो या उसमें कोई प्रवक्ष् ्  िा हो ।” । 

 

  (फा. सों.सीबीईसी-20/06/04/2020–जीएस्ी) 

 

 

 

(प्रमोद कुमार) 

निदेशक, भारत सरकार 

 

न्प्पण: मूल नियम सा.का.नि. 610(अ), तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकानशत अनिसूचिा सों. 03/2017-

केन्‍द रीय कर , तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िोंड 3,  उपिोंड (i) में 

प्रकानशत नकये गए और सा.का.नि. सोंख् या 230(अ), तारीि 03 अपै्रल, 2020 द्वारा प्रकानशत अनिसूचिा 

सों. 30/2020-केन्‍द रीय कर, तारीि 03 अपै्रल, 2020 द्वारा अोंनतम सोंशोिि नकया गया ।  

 

   

 

 

 

 

 


